Capitulum LXX

De mulo

Mulus a molendo est dicitur eo qd
m iugo pistorum subactus ducat i-
guro molas. vt dicit p̄sido. li. xij.
Asserunt autē iudei qd ana abnepos elau
greges equarū ab asinis primo fecerit.
ascendi vt inde cōtra naturā muloz pro-
genies nasceret. vt dicit idem. 7 ideo se-
quens mulus matris naturā asino ē ma-
ior. pulcrior 7 velocior. sed equo piguor
deformior atqz minor. Unde nascitur ex
equa 7 asino mulus. ex equo vero 7 asina
burdo procreatur. Et est mulus animal
sterile 7 tamen eximū ad labores. vt de-
cit p̄bi. libro. viij. ca. xliij. Nunq̄ autem
hec anim alia. s. asinus 7 equa mutuo ap-
petunt cō iugia nisi etiā in infantia lacte
mutuo nutriant. 7 ideo pastores pullos

equor subijciunt asinab et asinor pullos subijciunt equab quando voluit tales creaturas ex disparib pcreari. vt dicit idem Item idem. Mule calcitrat? potu vini inbilet. Ex onagris asit? equab nascu? tur veloces mule pedes habentes duos et aptos ad cursum. sunt aut rugosi corpore et indomito animo sed generoso. q aut sunt geniti ex onagro et asina omnes precellit. De mulo etiaz dicit aresto. li. vii. quanto mulus plus potat de aqua tanto plus proficit eius cibo. Item li. xiiij. mul? non habet fel manifeste sup epar. Item idem li. xv. Mulus quia nascit ex aqua et asino non conuenit generationi. quoniam natura vtriusq asini et eque est frigida. vnde frigiditas generantis dicitur generato. et ideo mulus est sterilis nec ei? spermate aliquid generat. ppter excessum frigiditatis in ipso dominatis. Item ibidem. et accidit q corpora mularu sunt magna quonia supfluitas menstruosa transit in creatione et cibum corporis. Sanguis autem quo natura non indiget exit cum supfluitate vesice. i. cum vrina. et ppter hoc non olfaciunt muli vrinas mularum sicut alie bestie habentes soleas. refiduum vero supfluitatis transit in cremetum corporis et in eius magnitudine non impgnatur ergo mula nisi forte valde raro. mulus autem quia ratione sexus calidior est in aliquib temporib et regionibus forsitan generat. sed generatus erit extraneum et occasionatu sicut quod generatur ex equo et asina. et dignum est omne tale esse sterile quia generatur contra naturam. hucusq aresto. li. vii. fm ysa. in diet. carnes muli sunt peiores q carnes asini et ad nutriendum et ad digerendum. cui? fimus tritus et combustus restringit sanguine si cum aceto fuerit tpa tus. vt dicit dyal. Valet etiam idem finus contra ictus scorpionu.

Capitulu. LXXI.

De mure

Es fm fido. est animal pusillu ab humo dictum. eo q ab humore terre nascatur. Nam mus terra dicit. vnde et humus. Hui? in plenu

mio iecur crescit. sicut et quedam matina tunc augent. que rursus decrescete luna diminuunt dicunt aut mures sorices eo q ad modu terre rodant et pscindant. hucusq fm li. xij. Mures autem fm aresto. li. vii. non potat. et si potauerit moriet. Animal quidem est gulosus. et ideo cum modica esca decipit quando odore ad eius gustu puocat eius vrina fetida est et contagiosa et morsus venenosus. cauda etiam eius dicitur venenosa. De muribus etiam dicit pli. libro xviiij. ca. xviiij. Sunt quidam mures potentes qui congregant pabulum in foueis suis et etiam in hyeme abscondunt et latitant in cauernis. quorum palatum in gustu sagacissimum est. similiter nares sagacissimos habent in olfactu. In autumno masculi et feminae spicas congregant et mutuo se onerant super ventrem. per caudam masculi femina nam sic onusta ad specum trahit. qua exonerata et fasciculo in cauerna collocato iterum redeunt ad laborem et congregato fasciculo masculus super dorsum se ponit. quas femina viceversa onerat et caudam eius ore comprehendens masculum pertrahit ad cauernam. et sic onera deferunt alternatis vicibus. Item vt dicit idem. Murium diuersae sunt species. Nam quidam murium uiuunt in tomibus. quidam in campestribus. quidam in aquarum et fluuiorum extremitatibus commorantur. quidam annum in dormitio dimidiat. quia per dimidium annum dormiunt et per dimidium vigilant vt glires qui sunt fm pli. quidam mures. Et quibus mures sunt bestie valde nocibiles in pluribus tamen vtilis sunt in medicina. nam vt dicit pli. li. xxix. c. xvij. Murium cinis cum melle et oleo auribus instillatus eorum sedat dolorem. et si quod animal aures subintrauerit principium remedium est fel murium cum aceto tepido tempatum auribus instillare. Fimus eius fm diasco. cum aceto tritus mundat allopicias et custodit caput a casu capillorum. tritus etiam et cum vino in potu sumptus miro modo ventrem soluit. pellis eius recens calcaneo subducta eorum vulnera ad sanitatem perducit.

Capitulu. LXXII.

De mustela

Mustela quasi mus longus est di-
 cta vt dicit *Isido.* li. xij. nam te-
 lon grece longū latine. Nec inge-
 nio est subdola. in tomib. n. nutrit catu-
 los. eos transfert de loco ad locum. sedes
 mutat ne eius nidus ab aliquo dephren-
 datur. psequit serpentes et fugat. mures
 odit et eos māducat. Et sunt duo genera
 mustelarū. aliud enī est siluestre distans
 ab alijs magnitudine. quā greci locidas
 vocant. alterū in tomib. erās. Falsa au-
 tem est illoz opinio qui dicūt eā ore cō-
 cipere et aure partum effundere. hucusq;
Isido. li. xij. Passerib. et alijs paruis au-
 bus infidiatur et eorū oua transglutit. fi-
 lios suos casū aliquo ī latibulo lesos vel
 mortuos quadā herba sanat. imo vt di-
 citur suscitatur vt dicit *pli.* Rutam come-
 dit et eius succo se plinit. et tūc basiliscus
 inuadit intrepida et occidit vt dicit *pli.*
 li. viij. ca. xij. vbi dicit mustelarū virtus
 basiliscis exatio est. nihil enī deo nature
 placuit esse sine pari. cauernam basilisci
 facie cognoscit quā subintrans ipsius in-
 terimit. animal est multū dormiēs et per
 somnum impingit sicut glires vt dicit
 idem. *Itē idem* li. xix. ca. i. mustelarum
 inquit duo sunt genera. scz domestica et
 siluestria. et vtriusq; fel valet cōtra aspi-
 des. nam earū pudenda multū fetent et
 serpentib. fetidis cōtrariātur. earū etiaz
 carnes dicim^r valere cōtra venenū. *Mu-*
stela combusta et in cinerē redacta adhi-
 betur salubriter medicine que est conue-
 niens cōtra letargicā passionē. vñ si exve-
 neno aspidis aliquis incurrit letargiam
 cinis mustele inundanti aqua distempa-
 tus vim somniferam dissoluit vt dicit
 idem. Dicit etiā ibidem puluis valere
 contra fistulā. nihil enī illa rerū oim ma-
 ter. s. natura sine i gentib. causis genuit
 vt dicit ibidem. Dicit autē *aresto.* li. viij
 q; mustela pugnat cōtra serpentes. quia
 vterq; mures comedit. Et est aīal velo-
 cis motus et flexibilis corporis ac valde
 mobilis et instabilis. odore sagax. vrsus
 habens rixum et ventrem albū. Mutat
 autē colorē. nā in aliquib. regionib. ali-
 quo tpe anni tota pellis eius fit cādida
 pter caudā. morsus eius maliciosus est et

virulentus. et eius vrina est fetida ad mo-
 dum vrine muris.

Capitulū. LXXIII

De migali

Migale est modicū animal ad mo-
 dum mustele. gulosum rapax et
 volosum. nam cum dolo rapit qd
 postea ventri cōmittit vt dicit *glosa* su-
 per *leuit.* xi. mansuetum se fingit cum ei
 aliquis appropinquat et timore. sed sta-
 tim mordet et venenum infundit. Dicit
 tur ibidem. De migali dicit *Aresto.* q;
 equos et mulos infestat. et eque pre-
 gnanti maxime infidiatur. pugnat con-
 tra serpentes et tunc se armat ruta vt di-
 cit idem.

Capitu. LXXIII.

De murilego

Murilegus idem est qd musio si-
 ue catus. sic dicitur eo q; muri-
 bus sit infestus. Hunc vulg^r cat-
 tum a captura vocat. vel ideo sic dicitur
 q; catat id est videt. nam ita peracutē vi-
 det vt fulgore luminis noctis tenebras
 superet. vnde a greco venit catus id est
 ingeniosus vt dicit *Isido.* libro. xij. Est
 animal non determinati pili et coloris.
 nunc est album nunc nigrum nunc flavū
 nunc varium nūc etiam maculosum. in
 pedibus et in facie et in auribus leopardi
 to similitū. orificium habens magnum
 dentes habens serratos et acutos. et lin-
 guam longam. et flexibilem tenuē et sub-
 tilem. cum qua bibendo lambit sicut et
 alia animalia que habent labium inferi-
 us superiori labro inaequale. Talia enim
 animalia propter labiorum inaequalita-
 tem potum nō hauriunt sed lambunt vt
 dicit *aresto.* et etiam *plini.* Est autē ani-
 mal in iuuentute valde lasciuū et agile et
 iocūdum. impetum faciens ad omne qd
 coram se mouetur. ludit cum calamo an-
 te se protracto. In senectute autem est
 animal ponderosum et multum somno-
 lentum. cautissime infidiatur muribus.
 et eos plus odore q; visu presentiens in-
 uadit in abscondito ac venatur. capto mu-
 re cū eo ludit sed finito ludo ab ipo deuo

ratur. tempore coitus quasi siluestris efficitur et euagatur. Inter catos amoris tempore grauis pugna pro uxoribus committitur. et vnus ab alio morsu et unguibus grauissime laceratur. et tunc uox horrenda emittit quando ad pugnam mutua vnus ab alio prouocat. Bestia fit seuisissima quando siluestris efficitur et in nemoribus commoratur. Minores feras ut caniculos et lepores tunc venatur. quando cadit ab alto pedibus excipit et uix per casum aliquem leditur quando deorsum precipitatus fumus quem egerit ualde fetet. et ideo sub terra abscondit et pedibus occultat. quando pulcrum habet pellem quasi de ipsa glorians uagus efficitur. sed quando pelles ei exuritur tunc intra tecta commoratur. sepe enim pro pelles pulcritudine capitur a pellice a quo decoriatur.

Capitulum. LXXV

De noctiluca

Noctiluca est modica bestiola multum tipes et alata. et ideo quandoque in uolatilia computatur. In tenebris lucet ut candelam et maxime circa posteriora. in luce autem plena reformis est et obscura. manus inficit tangentis. et quibus lateat in tenebris. tamen lucifuga est. odit enim lucem et solummodo de nocte ambulat. et onige als musce contrariatur que est lucipeta. ut dicit Aristoteles. li. iij. ca. de minutis uolatilibus.

Capitulum. LXXVI.

De onagro

Flager ut dicit Isidorus. asinus ferus interpretatur. hys africa habet magnos et indomitos in desertis uagantes. singuli autem feminarum gregibus presunt nascentibus masculis zelant masculi et testiculos eorum morsu detrahunt. quod cauentes matres in locis secretis eos abscondunt. Et ut dicit Plinius libro. viij. ex onagris et asinis domesticis uelocissimi asini generantur. Animal autem est liberum indomitum et lasciuum. frequenter montes et nemora consuetum et cum sit animal ex se imbellis et innocuum. solius fuge beneficio leonem superat

in heremo atque lupum. est animal ualde patiens sitis diu expectans quousque potum inueniat sibi aptum. De quo dicit philosophus quod. xxx. die marci duodecimes in die et totiens in nocte rugit. per cuius rugitum equinoctium apud afros discernitur. et dicit quod totiens semper rugit de die quot dies habet horas. similiter et de nocte. unde et siluani in montibus africe ab onagris in quibus abundant per numerum rugitus eorum numerum horarum diei et noctis computant et diueticant sagax et uividus est in olfactu. unde quando amore feruet et nescit ubi eius femina euagatur. rupem ascendit et parulis naribus uentum attrahit per cuius flatum ubi sit eius femina diiudicat et discernit. in montibus altis et pascuosis herbas uirescentes quas multum diligit cum diligentia querere consueuit. quas cum inuenit pre gaudio statim rudis. et ubi presenserit bestiam uel hominem ipsum uenari cupientem. quod diu inuenit gramina uentura a pascuis non recedit. hominum frequentiam ualde odit atque fugit. solitudines et deserta multum diligit.

Capitulum. LXXVII.

De onocentauro

Onocentaurus secundum glossam super Ista. xxxij. est animal monstruosum ex tauro et asina procreatum. Quos enim in greco dicitur asinus latine. unde est animal lasciuum ad modum asini ceruicosum ad modum tauri. Sed alio modo sentit philosophus. qui dicit onocentaurum esse compositum ex humana effigie et asina. nam ab umbilico et sursum figuram habet hominis. et ab eodem inferius formam obtinet animalis. Quic rationi uidetur concordare Plinius libro. viij. cap. iij. Ludibria inquit mirabilia nobis fecit ingeniosa natura ad telegendum eius potentiam satis in prodigiosas posuisse gentes. Et ponit in eodem cap. exemplum de multis monstris et prodigijs bestijs quas india gignit. sicut de faunis et satiris et de onocentauris et de ypocentauris et huiusmodi. quas dicit esse bestias humanam effigie

em mentientes. Et alij dicunt centau-
ros fuisse equites thessalozum qui pro eo
q̄ in eis discurrerant. quidam vnū cor-
pus equozum et hominū iudicabant. vn-
de centauros fuisse fictos asserunt vt di-
cit idē libro. xi. vbi dicit de portentis Di-
citur enim centaurus grece homo latine
vnde centaurus dicitur homo. et a cen-
tauro p̄ additionē dicit onocentaurus.
qui sic dicitur esse eo q̄ in media hominis
specie et in media asini dicatur esse. sicut
p̄ centaurus dicitur monstrum in quo
hominū equozūq̄ natura esse cōiuncta
putatur. vt dicit Jsi. ibidem.

Capitulum. LXXVIII

De orice

Rixt dicit glo. super ca. li. Jsa.
a est animal immundū nec sacrifi-
ciji aptum. Septuaginta autem
interpretēs transtulerūt quasi leta semi-
cocta ceteri interpretēs omnes sicut ore
illaqueat transtulerūt. qui hebraice dicitur
tix. Et inter animalia immūda in le-
ge reputat. Est autē bestia sicut mus aq̄ti-
cus. vel sicut glires qui sunt mures qui-
dam sic dicit eo q̄ somn⁹ efficit eos pin-
gues. h̄yeme vero tota dormiūt. et im-
bibiles quasi mortui sūt. in estate renuiscūt
Unde orix est animal q̄ h̄mōi muribus
assimilat. Et hoc videt tangere lra ysa. et
cōcordat cū plinio. qui dicit sic. Oxem
vocat egiptus ferā que in ortu canicule
viij. kl. iunij. quādo incipit estas stat cō-
tra stellā et cōtuet contra eam ac si vellet
adorare eam. et hoc facit cū stertuerit. i.
cum post longā dormitionē euigilauerit.
Et redinat hic orix hui⁹ cis. fm̄ hoc dicitur
forer cis. et onix nicis. et h̄mōi. Scdm̄
iuuenalem vero orix est quedā auis pin-
guissima ita q̄ sua pinguedie hebetat cul-
tellū. vt dicit idem. li. iij. vbi dicit Jecu-
lus orix hebetissima ferro et supra quem
locū dicunt expositoꝝ q̄ est auis limi-
lis galline africane vel ipsa gallina. Se-
cundū brutonē autē dicitur orix gis. fm̄ il-
lam regulā grecismi. Nomen in. r. tonat
in cis. vel in gis. vt fer fecis. lex legis. e-
nitium. Quatuor exceptis nox nix se-
nexq̄ supellex. Unde dicitur q̄ orix est

idem animal quod in lege mundi reprē-
tatur. quo ad esum tenet. xij. vbi dicitur
Comeditis orizem et camelopardulum
immundum tamen reputabatur quo ad
sacrificiū. Pli. autē li. viij. c. iij. de anima
libus somniferis dicit. Capree inquit i
plurimas similitudines transfiguratur.
nam inter eas sunt ilices mirāde p̄nita-
tis. qui supra cornua vasta et magna quē-
bus earū capita onerant. saliendo de rup-
pibus se excipiūt. Sunt et orizes quozū
villi cōtra naturā alioꝝ aialū vtunt ver-
sus caput. Sunt et dame et pigraſti et mul-
ta alia aialia his similia que alpes trans-
mittūt et sinus trāsmarini. Unde fm̄ hoc
orix orizis est spēs capre siluestris. et fm̄
istam significationē vt puto nō sumit in
ysa. vbi loquit de aialio que somno dā-
nabili sopiunt quia non bene cōueniter
metaphore cū omnis caprea fm̄ a est. sit
animal valde vigil naturaliter. parū ei
dormit et de facili excitat. cū sit aial valde
tumidū. Et sic p̄ alio aiali supponit orix
in tenet. et p̄ alio in similitudine ysa. sicut
dicunt multi.